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Abstract: Otto Braasch, a German pilot and photographer, enthusiast of archaeology, tireless promoter of aerial archae
ology, discoverer of many thousands of previously unknown archaeological sites in Central Europe, played an important 
role in the development of aerial archaeology in Poland. He not only helped Polish archaeologists as an instructor dur
ing training courses for archaeologists from the former Soviet bloc, but also personally initiated in 1996 the search for 
previously unknown archaeological sites from the air in Poland, arriving several times in his plane and inviting Polish 
archaeologists to participate in flights, thanks to which they could find out about the possibility and need of practicing 
aerial archaeology by archaeologists.
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Zbigniew KobylińsKi

OttO BRAASCH (1936–2021) I ROzwój ARCHEOLOgII LOtNICzEj w POLSCE

otto braasch (1936–2021) and the development 
of aerial archaeology in poland

piątego sierpnia 2021 roku opuścił nas na zawsze otto 
braasch, znakomity niemiecki pilot i fotograf, miłośnik 
archeologii, niestrudzony propagator archeologii lotni-
czej, odkrywca wielu tysięcy nieznanych wcześniej sta-
nowisk archeologicznych w środkowej europie, doktor 
honoris causa wolnego Uniwersytetu w berlinie i Uni-
wersytetu w peczu na węgrzech, laureat Nagrody Dzie
dzictwa przyznanej mu przez europejskie stowarzyszenie 
archeologów w roku 2001, laureat polskiej złotej odznaki 
Za opiekę nad zabytkami, przyznanej mu przez ministra 
kultury w roku 2000, honorowy członek society of an-
tiquaries of london, nasz wielki przyjaciel i nauczyciel.

otto braasch urodził się 14 listopada 1936 roku 
w Ku tenholz niedaleko hamburga w dolnej saksonii 
w niemczech. w wieku 20 lat, uzyskał licencję pilota szy-

bowcowego, a w roku 1958 wstąpił do niemieckich po-
wietrznych sił zbrojnych (Luftwaffe), gdzie do roku 1980 
pełnił służbę jako pilot naddźwiękowych samolotów my-
śliwskich starfighter i phantom, dowódca eskadry, oficer 
operacyjny i zastępca dowódcy skrzydła w jednostkach 
myśliwskich, a także oficer sztabowy w kwaterze głów-
nej Luftwaffe. w 1974 roku rozpoczęła się jego trwają-
ca niemal 50 lat działalność jako praktyka i teoretyka 
archeologii lotniczej, początkowo na terenie południo-
wych niemiec, a po upadku systemu komunistycznego 
w środkowej europie, także na terenie wschodnich kra-
jów związkowych niemiec, czech, słowacji, węgier, pol-
ski, estonii czy Łotwy1.

1 r. linck, J.w.e. fassbinder 2021.
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pierwszych odkryć stanowisk archeologicznych doko-
nał podczas turystycznych weekendowych lotów małymi 
samolotami śmigłowymi. Jego zainteresowania archeolo-
gią rozwinęły się dzięki osobistym kontaktom z archeolo-
giem i inżynierem amerykańskiego pochodzenia irwinem 
scollarem (ur. 1928), który od 1960 roku, jako pracownik 
nadreńskiego muzeum Krajowego (Rhein isches Landes
museum) w bonn stał się pionierem powojennej archeo-
logii lotniczej w niemczech2, a następnie z archeologiem 
rainerem christleinem (1940–1983), który w 1976 roku 
jako pracownik, a później dyrektor sekcji archeologicznej 
bawarskiego państwowego Urzędu ochrony Zabytków 
(Bayerisches Landesamt für Denk malpflege), zainicjował 
regularne poszukiwania stanowisk archeologicznych na 
terenie bawarii z samolotu, realizowane właśnie przez 
ottona braascha.

w 1980 roku otto braasch opuścił lotnictwo woj-
skowe by poświęcić się całkowicie i wyłącznie archeolo-
gii lotniczej. do 1989 roku działał jako archeolog lotni-
czy bawarskiego urzędu konserwatorskiego, tworząc od 
podstaw archiwum zdjęć lotniczych stanowisk archeolo-
gicznych z terenu bawarii, początkowo przechowywane 
w landshut, a później w monachium. archiwum to, li-
czące obecnie ponad 850 000 fotografii, jest jednym z naj-
większych na świecie zasobów źródłowych archeologii 
lotniczej. w ciągu 40 lat prowadzenia systematycznych 
poszukiwań stanowisk archeologicznych z powietrza na 
terenie bawarii, zainicjowanych przez ottona braascha 
w roku 1980, zadokumentowano fotograficznie ponad 
35 000 stanowisk, w tym w większości wcześniej niezna-

2 r. schwarz, g. wetzel 2005, 416.

nych3. wybór fotografii z kilkudziesięciu tysięcy odkry-
tych przez ottona braascha stanowisk archeologicznych 
opublikowany został już w 1982 roku w postaci pięknego 
albumu, zatytułowanego Das unterirdische Bayern. 7000 
Jahre Geschichte und Archäologie im Luftbild („Podziemna 
Bawaria. 7000 lat historii i archeologii na zdjęciach lotni
czych”), opracowanego przez ottona braascha wspólnie 
z rainerem christleinem4. dzięki współpracy z inicjato-
rami geofizyki archeologicznej w niemczech, takimi jak 
irwin scollar czy helmut becker, otto braasch doskona-
le rozumiał potrzebę uzupełniania wyników rekonesansu 
lotniczego badaniami geofizycznymi. 

później obszarem jego zainteresowania stała się są-
siadująca z bawarią badenia-wirtembergia5, a po upad-
ku reżimu komunistycznego w europie i zjednoczeniu 
niemiec rozpoczął systematyczną działalność poszuki-
wawczą na zlecenie służb konserwatorskich na obszarze 
wschodnioniemieckich krajów związkowych – sakso-
nii, saksonii-anhaltu, brandenburgii i meklemburgii- 
-pomorza przedniego6. ta zainicjowana przez ottona 
braascha prospekcja aerofotograficzna była i jest konty-
nuowana przez jego następców, będących w większości 
wypadków jego uczniami – m.in. przez Klausa leidorfa 
w bawarii, baoquana songa w nadrenii-westfalii 7, czy 
ralfa schwarza w saksonii-anhalcie8.

3 r. linck, s. Kluthe, K. leidorf 2020.
4 o. braasch, r. christlein 1982a. 
5 d. planck, o. braasch, J. oexle 1994. 
6 r. schwarz, g. wetzel 2005, 419.
7 np. K. leidorf et alii 1999; b. song, K. leidorf, e. heller 2019; 
b. song, K. leidorf 2020.
8 np. r. schwarz 2003. 

ryc. 1. neolityczne założenie kultowe 
w g o s e c k, lkr. burgenland, 
saksonia-anhalt, odkryte przez 
ottona braascha w roku 1991. 
fot.: o. braasch (dzięki uprzejmości 
Urzędu do spraw ochrony Zabytków 
i archeologii w halle)
fig. 1. neolithic cult site at g o s e c k, 
lkr. burgenland, saxony-anhalt, 
discovered by otto braasch in 1991. 
photo: o. braasch (courtesy of the 
halle monuments conservation and 
archaeology authority)
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wśrod najbardziej spektakularnych odkryć dokona-
nych przez ottona braascha z powietrza wymienić można 
przykładowo rzymski obóz legionowy w marktbreit am 
main, lkr. Kitzingen w północnej bawarii9, wielki celty-
cki kurhan w pobliżu oppidum na górze ipf koło bop-
fingen w badenii-wirtembergii10, neolityczne kręgi kul-
towe w goseck, lkr. burgenland w saksonii-anhalcie11 
(ryc. 1) i w Kyhna koło lipska w saksonii12, wczesnośred-
niowieczną opuszczoną wieś koło süpplingenburg, lkr. 
helmstedt w dolnej saksonii13, a ponadto liczne kultowe 
kręgi neolityczne, wiele celtyckich czworokątnych obwa-
łowań (tzw. Viereckschanzen), kurhany, cmentarzyska in-
humacyjne, pozostałości limesu rzymskiego, wille rzym-
skie, etc. otto braasch rozpowszechniał swoją ogromną 
wiedzę i dzielił się doświadczeniami w licznych publi-
kacjach (ryc. 2), podczas wielu konferencji i podczas 
wykładów, które prowadził na uniwersytetach w mona-
chium i berlinie. 

nie ma tu miejsca, aby szerzej przedstawić ogromny 
dorobek ottona braascha i jego wpływ na rozwój archeo-
logii lotniczej w wielu krajach europejskich. trzeba nato-
miast koniecznie podkreślić jego kluczową rolę w zaini-
cjowaniu i profesjonalizacji archeologii lotniczej w polsce 
na przełomie XX i XXi wieku. 

oczywiście, nie oznacza to, że archeologia lotnicza 
przed ottonem braaschem w polsce nie istniała całko-

9 m. pietsch, d. timpe, l. wamser 1992; h. becker et alii 1996.
10 U. brosseder, r. Krause 2014.
11 f. bertemes, a. northe 2007.
12 a. Kinne et alii 2012.
13 m. bernatzky, b. lehnberg 2009.

wicie. wielokrotnie przypominane były świetne początki 
wykorzystywania zdjęć lotniczych w polskiej archeologii 
w okresie międzywojennym, związane zwłaszcza z wy-
kopaliskami biskupińskimi, czy powojenna „akcja heli-
kopterowa” fotografowania z powietrza grodzisk wczes-
nośredniowiecznych, która zaangażowała większość 
ówczesnego polskiego środowiska archeologicznego14. te 
działania, chociaż ważne, rozmijały się jednak w znacz-
nym stopniu z najważniejszymi celami archeologii lotni-
czej, a mianowicie z poszukiwaniem nieznanych wcześ-
niej stanowisk archeologicznych, uwidoczniających się 
z powietrza dzięki wyróżnikom wegetacyjnym, glebowym 
czy temperaturowym. a wiedzę jak to czynić zawdzię-
czamy właśnie przede wszystkim ottonowi braaschowi.

analizując historię polskiej archeologii lotniczej moż-
na wskazać właściwie tylko jedno wcześniejsze przed-
sięwzięcie, które może być porównane z tym, czego na-
uczyliśmy się dzięki pomocy ottona braascha o celach, 
metodach i możliwościach prospekcji lotniczej. prekur-
sorem rozpoznawania zasobów dziedzictwa archeolo-
gicznego w skali regionalnej z wykorzystaniem prospek-
cji lotniczej był mianowicie już w latach 1960. Kazimierz 
bielenin (1923–2011), który używał małego samolotu, 
a później helikoptera do dokonywania zdjęć i obserwa-
cji lotniczych nad obszarami starożytnego zagłębia hut-
niczego w rejonie gór Świętokrzyskich15. Łącznie w la-
tach 1961–1967 Kazimierz bielenin wykonał 1587 zdjęć 

14 o tych prekursorskich przedsięwzięciach lotniczych piszę obszernie 
w innym miejscu: Z. Kobyliński 2005.
15 K. bielenin 1963; 1964; 1965; 1966; 1967; 1968; 1969; 1992, 38–40.

ryc. 2. Jedna z publikacji autorstwa 
ottona braascha z odręczną 
dedykacją dla autora niniejszego 
artykułu
fig. 2. one of the publications by 
otto braasch with a handwritten 
dedication to the author of this article
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lotniczych, w tym wiele spektakularnych ujęć stanowisk 
archeologicznych16. Jak pisał podsumowując po latach 
swoje doświadczenia: W zwiadzie lotniczym świętokrzy
skich stanowisk dymarskich i osadniczych wykorzystywa
no głównie takie cechy badanych obiektów, jak: nierów
nomierne i plamiste zabarwienie oraz nierównomierne 
wysychanie gleby. W mniejszym stopniu wykorzystywano 
nierównomierny wzrost i barwę roślin. Najkorzystniejsze 
rezultaty osiągano przy obserwacjach wiosennych i jesien
nych, na wilgotnych i odkrytych polach. Można było wtedy 
prześledzić zarówno lokalizację stanowisk żużla jak też śla
dy związane ze stanowiskami osadniczymi i węglarskimi. 
Naprowadzały na nie ciemniej zabarwione plamy i punkty 
widoczne na tle jasnożółtej gleby lessowej17.wynika z tego, 
że Kazimierz bielenin zdawał sobie sprawę z natury wy-
różników stanowisk archeologicznych, zarówno wegeta-
cyjnych, jak i glebowych i wilgotnościowych.

niestety, innowacyjna metodyka poszukiwań arche-
ologicznych Kazimierza bielenina została wkrótce za-
pomniana18: smutnym paradoksem jest fakt, że kiedy 
w końcu XX wieku wznowiono działania rozpoznaw-
cze w rejonie starożytnego hutnictwa świętokrzyskiego 
w ramach „szerokiego programu badań osadniczych”, 
to przedsięwzięcie to obejmowało już tylko poszuki-
wania powierzchniowe i o archeologii lotniczej, która 
w tym właśnie regionie miała tak świetne początki, nie 
było mowy”19.

Za osamotnioną kontynuatorkę pionierskiego przed-
sięwzięcia Kazimierza bielenina można uznać przed 
etapem współpracy polskich archeologów z ottonem 
braaschem ewę banasiewicz – konserwatorkę zabytków 
archeologicznych w ówczesnym województwie zamoj-
skim. w sytuacji braku środków finansowych, wykorzy-
stywała ona w tym celu loty szkoleniowe kandydatów na 
pilotów, poczynając od 1987 roku, kiedy to po raz pierw-
szy uczestniczyła w takim locie, aby – zainspirowana do-
świadczeniami z wykorzystaniem zdjęć z powietrza do 
dokumentowania terenu wykopalisk w biskupinie – sfo-
tografować teren badanego wówczas rozległego stano-
wiska archeologicznego w hrubieszowie-podgórzu20. 
wkrótce jednak zdała sobie sprawę, że z góry zaobserwo-
wać można nie tylko odsłonięte przez archeologów obiek-
ty osadnicze, ale także niewidoczne już na powierzchni 

16 np. K. bielenin 1992, ryc. 13–15, 20, 92, 113.
17 K. bielenin 1992, 40.
18 Zdziwienie brakiem kontynuacji metodyki zainicjowanej przez Ka-
zimierza bielenina wyraziła też np. lidia Żuk (2005, 65 przyp. 6), pi-
sząc: może zaskakiwać to, że jego osiągnięcia przeszły bez żadnego echa 
w środowisku archeologicznym i nie znalazły naśladowców.
19 por. s. orzechowski 2002, 27. 
20 na temat wyników badań wykopaliskowych stanowisk w hrubieszo-
wie-podgórzu, prowadzonych przez ewę banasiewicz, zob. np. e. ba-
nasiewicz et alii 1992; e. banasiewicz 1989.

ziemi rozorane pradziejowe kurhany, tak licznie wystę-
pujące na Zamojszczyźnie. wraz z wiesławem Komanem 
i stanisławem orłowskim prowadziła planowe poszuki-
wanie kurhanów, korzystając z samolotów wilga (z wyjęty-
mi drzwiami) i antonow. po odkryciu kurhanu ponawiano 
naloty na stanowisko kilkakrotnie w różnych porach roku. 
identyfikacja kurhanów z powietrza prowadziła z kolei do 
podjęcia wykopalisk ratowniczych, których przebieg był 
również dokumentowany fotograficznie z powietrza21.

te działania, podejmowane w skali całego kraju przez 
kilka osób, w tym także niezbyt niestety udane i wkrótce 
zarzucone próby podejmowane przez iwonę modrzewską- 
-marciniak na początku lat 1980. w ówczesnym instytu-
cie historii Kultury materialnej pan22, nie mogły jednak 
doprowadzić do rozwoju archeologii lotniczej w polsce, 
co dokonało się dopiero w ostatnim dziesięcioleciu XX 
wieku, przede wszystkim właśnie dzięki działalności ot-
tona braascha.

pierwszy kontakt ottona braascha z polskimi archeo-
logami miał miejsce w roku 1985, kiedy to ówcześni pra-
cownicy instytutu archeologii i etnologii pan w warsza-
wie – Urszula Kobylińska, Zbigniew Kobyliński i izabela 
tomaszewska (1955–2010) przebywali w landshut na za-
proszenie kierownika dolnobawarskiego oddziału bawar-
skiego państwowego Urzędu ochrony Zabytków bernda 
engelhardta (1945–2017) w ramach stypendium bawar-
skiego stowarzyszenia na rzecz archeologii. otto braasch 
zaprosił wówczas młodych polskich archeologów do od-
bycia z nim kilkugodzinnego lotu jego cessną 172 wo-
kół landshut i regensburga, ucząc ich obserwacji terenu 
i identyfikacji obiektów archeologicznych oraz zapoznał 
ich z mającym wówczas swoją siedzibę w landshut archi-
wum jego archeologicznych zdjęć lotniczych z bawarii.

Kiedy na zaproszenie bernda engelhardta kilka lat 
później (1992–1995) ekipa polskich archeologów z iae 
pan pod kierownictwem Zbigniewa Kobylińskiego wraz 
ze studentami archeologii z kilku polskich uniwersytetów 
prowadziła wspólne polsko-niemieckie wykopaliska na 
stanowiskach archeologicznych na terenie wsi altdorf 
i pfettrach koło landshut, otto braasch kilkakrotnie 
wygłaszał ilustrowane przezroczami prelekcje dla pol-
skiej ekipy, zapoznając studentów z metodyką archeolo-
gicznego zwiadu lotniczego i prezentując swoje odkrycia 
dokonane z powietrza. fotografował również z samolotu 
teren wykopalisk polskiej ekipy23.

otto braasch był jednym z inicjatorów pomocy archeo-
logom z krajów środkowej i wschodniej europy w rozpo-
częciu rozpoznawania lotniczego zasobów dziedzictwa 
archeologicznego, co stało się możliwe na szerszą skalę 

21 e. banasiewicz 1999 oraz informacje ustne (2005).
22 np. i. modrzewska-marciniak 1980; 1983; 1984.
23 Z. Kobyliński 2002.
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po upadku systemu komunistycznego. pierwszym pod-
jętym w ramach tej misjonarskiej działalności przedsię-
wzięciem stało się międzynarodowe sympozjum Luft
bilarchäologie in Ost und Mitteleuropa („archeologia 
lotnicza we wschodniej i środkowej europie”), które od-
było się we wrześniu 1994 roku w Kleinmachnow w bran-
denburgii w niemczech24. przesłanie tego sympozjum 
najlepiej ilustruje tytuł kluczowego referatu ottona bra-
ascha – 50 Jahre verloren („pięćdziesiąt straconych lat”)25. 
w sympozjum w Kleinmachnow wziął udział z polski 
włodzimierz rączkowski z poznania26, dla którego był 
to pierwszy kontakt z europejskimi praktykami archeo-
logii lotniczej, chociaż już wcześniej interesował się on 
możliwościami archeologii lotniczej w odniesieniu do 
studiów nad osadnictwem. Jest on dzisiaj najbardziej 
aktywnym propagatorem archeologii lotniczej w polsce 
i wychowawcą kolejnych pokoleń młodych adeptów tej 
dziedziny archeologii. 

Zasadniczy przełom w rozwoju archeologii lotniczej 
w polsce nastąpił w roku 1996, przede wszystkim dzięki 
współpracy międzynarodowej i przy znacznym udziale 
właśnie ottona braascha. międzynarodowa organizacja 
skupiająca archeologów lotniczych – aerial archaeology 
research group – wspólnie z uniwersytetem w peczu ( Ja-
nus pannonius tudományegyetem, pécs) zorganizowała 
wówczas w miejscowości siófok nad jeziorem balaton na 
węgrzech tygodniowe szkolenie praktyczne w zakresie 
archeologii lotniczej dla archeologów z krajów byłego 

24 J. Kunow 1995.
25 o. braasch 1995a.
26 w. rączkowski 1995.

bloku socjalistycznego27. szkolenie to zostało zorgani-
zowane w związku z bardzo dobrymi wynikami pro-
spekcji aerofotograficznej we wschodnich niemczech, 
na węgrzech i w czechach, która mogła się tam rozpo-
cząć na szeroką skalę po upadku władzy komunistycz-
nej i usunięciu przeszkód związanych z ochroną tajem-
nicy wojskowej28.

w szkoleniu w siófok uczestniczyli z polski włodzi-
mierz rączkowski z poznania i Zbigniew Kobyliński 
z warszawy. otto braasch był tam jednym z instruktorów 
i obaj polscy archeolodzy mieli możliwość odbycia z nim 
kilku lotów, uzyskując podstawowe umiejętności w za-
kresie identyfikacji stanowisk archeologicznych z powie-
trza i ich dokumentowania fotograficznego. dla polskich 
uczestników stało się dzięki temu całkowicie oczywiste, 
że archeologią lotniczą zajmować się może (i powinien) 
każdy archeolog, względnie odporny na chorobę lokomo-
cyjną i dysponujący w miarę dobrym aparatem fotogra-
ficznym, jeśli tylko będzie dysponować wiedzą o naturze 
możliwych do zaobserwowania z powietrza wyróżników 
stanowisk archeologicznych. 

Korzystając z doświadczenia szkolenia w siófok i lo-
tów z ottonem braaschem, pełniący wówczas od kilku 
miesięcy funkcję zastępcy generalnego Konserwatora 
Zabytków Zbigniew Kobyliński wystąpił z wnioskiem, 
aby w ramach archeologicznego Zdjęcia polski, które-
mu w tymże roku przywrócono po okresie stagnacji ran-
gę programu resortowego ministerstwa Kultury i sztuki 

27 r. bewley, o. braasch, r. palmer 1996; m. gojda 1998, 870; 
Z. Kobyliński 2022.
28 Zob. np. o. braasch 1995a; 1997; Z. czajlik 2021; m. gojda 
1993; 1997.

ryc. 3. otto braasch ze Zbigniewem 
Kobylińskim na lotnisku na okęciu 
w warszawie w czasie swojej 
pierwszej wizyty w polsce w roku 
1996. fot.: d. wach
fig. 3. otto braasch with Zbigniew 
Kobyliński at the airport in okęcie 
in warsaw during his first visit to 
poland in 1996. photo: d. wach
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i zapewniono gwarancje systematycznego i stabilnego 
finansowania, tradycyjną prospekcję powierzchniową 
uzupełnić o systematyczną prospekcję aerofotograficzną. 
ten postulat zyskał pełne poparcie zarówno ówczesnego 
generalnego Konserwatora Zabytków – prof. andrzeja 
tomaszewskiego (1934–2010, funkcję generalnego Kon-
serwatora Zabytków pełnił w latach 1995–1999), jak i dr. 
wojciecha brzezińskiego, któremu w tymże roku powie-
rzono funkcję przewodniczącego rady programowej 
aZp. oczywiste było, że w początkowym etapie tej pro-
spekcji konieczne będzie przede wszystkim skorzystanie 
z doświadczeń osób, które wykonywały już wcześniej 
zdjęcia lotnicze obiektów zabytkowych, w tym także ar-
cheologicznych, takich jak wiesław stępień z Łodzi czy 
Jerzy miałdun z olsztyna29; oczywiste było też jednak, 
że jeśli celem ma być doprowadzenie do systematycznej 
prospekcji aerofotograficznej, to rozpoznanie z powietrza 
i dokumentację fotograficzną prowadzić muszą sami ar-
cheolodzy i to w miarę możliwości liczni, najlepiej w ob-
rębie znanych sobie regionów. trudność we wdrożeniu 
tego założenia sprawiał jednak brak archeologów lub pi-
lotów, którzy mieliby jakiekolwiek doświadczenie w iden-
tyfikacji stanowisk archeologicznych widocznych z góry 
jedynie w postaci anomalii roślinnych i/lub glebowych.

biuro generalnego Konserwatora Zabytków przezna-
czyło w związku z tym, latem 1996 roku, pierwsze środki 
finansowe na poszukiwania stanowisk z samolotu w ra-
mach realizacji programu aZp. 

29 np. J. miałdun 1987; 1991.

początki prawdziwie systematycznych poszukiwań 
stanowisk archeologicznych z powietrza zawdzięczamy 
jednak przede wszystkim osobistemu zaangażowaniu 
i pomocy ze strony przyjaciół zagranicznych – właśnie 
ottona braascha z niemiec i martina gojdy z czech. 
na zaproszenie zastępcy generalnego Konserwatora Za-
bytków przybyli oni latem 1996 roku do polski – otto 
braasch przyleciał wówczas po raz pierwszy do naszego 
kraju swoją słynną cessną 172 d-eobc, lądując w lipcu 
wśród ogromnych boeingów na międzynarodowym lot-
nisku w warszawie na okęciu (ryc. 3), i wraz ze Zbignie-
wem Kobylińskim, dariuszem Krasnodębskim i dariu-
szem wachem wykonał loty zwiadowcze wzdłuż rzeki 
narew (ryc. 4), poszukując stanowisk archeologicznych 
w północno-wschodniej części kraju, między innymi 
wzdłuż trasy projektowanego gazociągu tranzytowego.

nie była to jedyna, ani ostatnia wizyta braascha w pol-
sce jako orędownika archeologii lotniczej. szczególnie 
efektowne i ważne naukowo było dokonane przez niego 
w następnym roku odkrycie pierwszych na terenie polski 
neolitycznych kolistych koncentrycznych rowów w bo-
dzowie koło bytomia odrzańskiego30, na pograniczu Ślą-
ska i Ziemi lubuskiej31. odkrycie to zmieniło w radykal-
ny sposób obraz epoki neolitu na terenie polski i stało 

30 stanowisko to było później badane wykopaliskowo przez ekspedycję 
instytutu archeologii UKsw i instytutu archeologii i etnologii pan 
pod kierunkiem Janusza budziszewskiego, Zbigniewa Kobylińskiego 
i louisa daniela nebelsicka: Z. Kobyliński, l. nebelsick, d. wach 
2010; 2012; o. braasch et alii 2012; J. budziszewski et alii 2017.
31 m. Kosowicz 2019.

ryc. 4. Jedno z odkryć dokonanych przez ottona braascha w czasie jego pierwszego lotu na polską w roku 1996: nieznany wcześniej 
archeologom rozorany wał i zasypana fosa otaczająca podgrodzie wczesnośredniowiecznego grodziska w ty k o c i n i e, woj. podlaski.  
fot.: o. braasch i Z. Kobyliński
fig. 4. one of the discoveries made by otto braasch during his first flight to poland in 1996: a previously unknown embankment and a buried 
moat surrounding the borough of an early medieval stronghold at ty k o c i n, podlaskie province. photo: o. braasch & Z. Kobyliński
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się inspiracją do dalszych poszukiwań z powietrza tego 
rodzaju obiektów (ryc. 5).

Kolejny przełom w zakresie upowszechnienia arche-
ologii lotniczej w polsce nastąpił w 1998 roku, ponow-
nie dzięki współpracy międzynarodowej i przy istotnym 
udziale ottona braascha. w lipcu tego roku aerial ar-
chaeology research group we współpracy z generalnym 
Konserwatorem Zabytków, instytutem prahistorii Uni-
wersytetu im. adama mickiewicza w poznaniu, poznań-
skim towarzystwem prehistorycznym i fundacją „res 
publica multiethnica” zorganizowało tygodniowe szko-
lenie w zakresie archeologii lotniczej, tym razem w pol-
sce. w szkoleniu, które odbyło się w lesznie32, wzięło 
udział 23 kursantów, w tym 17 z polski. pilotami w lotach 
szkoleniowych byli otto braasch i tomaš Janiček z pragi 
(pilot instytutu archeologii czeskiej akademii nauk).

szkolenie w lesznie w roku 1998 przekonało nawet 
najbardziej dotąd sceptycznie nastawione osoby w pol-
skim środowisku archeologicznym, że wbrew utrwa-
lonym przez lata poglądom również na terenie polski 
możliwe jest wykrywanie nieznanych wcześniej stano-
wisk archeologicznych z samolotu i wykonywanie ich 
dokumentacji fotograficznej przez samych archeologów.

w ten sposób w ciągu kilku lat, dzięki wydatnej po-
mocy ottona braascha, zmieniła się radykalnie sytua-
cja archeologii lotniczej w polsce. po zorganizowanych 
szkoleniach, dzięki pomocy międzynarodowej i wspar-
ciu finansowemu ze strony generalnego Konserwatora 
Zabytków, archeologia polska dysponowała już co naj-

32 p. barford 1998; m. gojda 1998, 870–872; r. palmer 1998; 
c. stoertz 1998.

mniej kilkunastoma archeologami, którzy byli w stanie 
samodzielnie rozpoznawać stanowiska archeologiczne 
z samolotu i dokumentować je w sposób pozwalający na 
dalszą interpretację zdjęć i ich wykorzystanie w praktyce 
ochrony zabytków i w badaniach naukowych. tym sa-
mym stworzone zostały warunki do rozpoczęcia syste-
matycznych poszukiwań stanowisk archeologicznych za 
pomocą prospekcji aerofotograficznej, jako niezbędnego 
uzupełnienia tradycyjnych badań powierzchniowych.

w lipcu 1999 roku otto braasch przyleciał do pol-
ski kolejny raz swoją cessną, tym razem odbywając loty 
wzdłuż odry oraz wzdłuż wybrzeża morskiego w towa-
rzystwie wiesława stępnia. okryto wówczas m.in. kolej-
ne domniemane założenie koliste w rąpicach, gm. cy-
binka w powiecie słubickim33.

otto braasch stał się także autorem pierwszego w ję-
zyku polskim kompetentnego podręcznika archeologii 
lotniczej, wydanego w roku 1999. było nim napisane 
specjalnie dla tej edycji opracowanie zatytułowane Z in
nego punktu widzenia – prospekcja lotnicza w archeolo
gii34, które weszło w skład zredagowanej przez Zbigniewa 
Kobylińskiego publikacji Metodyka ratowniczych ba
dań archeologicznych. Za zgodą autora i wydawcy pełny 
tekst opracowania wraz z ilustracjami udostępniony zo-
stał również w sieci internetu w serwisie poświęconym 

33 o. braasch 1999a, 97, tabl. 1:2; w lotach wziął udział także dariusz 
Krasnodębski z instytutu archeologii i etnologii pan (d. Krasno-
dębski 2005), próbę weryfikacji stanowiska metodami geofizycznymi 
przeprowadzili natomiast Krzysztof misiewicz i dariusz wach z in-
stytutu archeologii i etnologii pan, niestety nie potwierdzając obec-
ności neolitycznego „rondla” w tym miejscu.
34 o. braasch 1999a.

ryc. 5. neolityczny krąg 
w b o d z o w i e, gm. bytom 
odrzański, woj. lubuskie, odkryty 
przez ottona braascha w roku 1997.  
fot.: o. braasch
fig. 5. neolithic circle at b o d z ó w, 
commune bytom odrzański, 
lubuskie province, discovered 
by otto braasch in 1997.  
photo: o. braasch
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archeologii niedestrukcyjnej (niestety, kilka lat później 
serwis ten został usunięty przez dyrekcję z serwera in-
stytutu archeologii i etnologii pan). 

w czerwcu roku 2000 niestrudzony w swojej popu-
laryzatorskiej i edukacyjnej działalności otto braasch 
przyleciał do polski swoją cessną po raz kolejny, lądując 
tym razem na gdańskim lotnisku w rębiechowie, skąd 
wraz ze Zbigniewem Kobylińskim i dariuszem wachem 
z instytutu archeologii i etnologii pan (ryc. 6) odbył 
dwa loty, dokumentując czytelne owego roku doskonale 
dzięki wiosennej suszy wyróżniki wegetacyjne stanowisk 
archeologicznych. trasa pierwszego z tych lotów prowa-
dziła wzdłuż dolnej wisły aż do ujścia drwęcy na połu-
dnie od torunia; drugi zaś lot prowadził na wschód od 
gdańska w kierunku olsztyna. w czasie obu tych lotów 
odkryto liczne (ok. 100) nowe stanowiska archeologicz-

ne (ryc. 7), w tym między innymi zarysy neolitycznych 
trapezowatych domów w rejonie torunia (ryc. 8).

Kolejna wizyta ottona braascha w naszym kraju mia-
ła miejsce w dniach 15–17 listopada 2000 roku, kiedy 
włodzimierz rączkowski z instytutu prehistorii Uni-
wersytetu im. adama mickiewicza w poznaniu i robert 
h. bewley z english heritage zorganizowali w lesznie 
pod egidą nato międzynarodową konferencję pod ty-
tułem Archeologia lotnicza – rozwój przyszłej praktyki / 
Aerial archaeology – developing future practice. to ważne 
wydarzenie zgromadziło teoretyków i praktyków archeo-
logii lotniczej z 20 krajów35. podczas inauguracyjnej sesji 
tej konferencji otto braasch i martin gojda, którzy bez 
wątpienia odegrali kluczową rolę w zainicjowaniu w pol-

35 r.h. bewley, w. rączkowski 2002.

ryc. 6. otto braasch z dariuszem 
wachem na lotnisku w rębiechowie 
pod gdańskiem w roku 2000.  
fot.: Z. Kobyliński
fig. 6. otto braasch with dariusz 
wach at the airport at rębiechowo 
near gdańsk in 2000.  
photo: Z. Kobyliński

ryc. 7. obiekty osadnicze 
w m ą t o w a c h  m a ł y c h, 
gm. miłoradz, woj. pomorskie na 
Żuławach wiślanych, czytelne dzięki 
wyróżnikom wegetacyjnym, odkryte 
przez ottona braascha w roku 2000 
w czasie lotu wzdłuż dolnej wisły. 
fot.: o. braasch i Z. Kobyliński
fig. 7. settlement features 
at m ą t o w y  m a ł e, commune 
miłoradz, pomeranian province 
in Żuławy wiślane area (the vistula 
fens), visible thanks to cropmarks, 
discovered by otto braasch in 2000 
during a flight along the lower vistula. 
photo: o. braasch & Z. Kobyliński
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sce programu poszukiwań stanowisk archeologicznych 
z powietrza – odznaczeni zostali złotymi odznakami Za 
opiekę nad zabytkami, nadawanymi przez ministra kul-
tury i dziedzictwa narodowego.

otto braasch uznał wówczas, że archeologia polska 
jest już dojrzała do dalszego samodzielnego rozwoju 
w dziedzinie archeologii lotniczej. nie zakończyła się 
jednak jego pomoc dla polskiej archeologii. na począt-
ku roku 2002 wykonane przez niego „z lotu ptaka” foto-
grafie stanowisk archeologicznych na terenie meklem-
burgii-pomorza przedniego zaprezentowane zostały 
na wystawie w muzeum w Koszalinie (25 stycznia – 15 
marca 2002), zorganizowanej we współpracy z muzeum 
regionalnym (Regionalmuseum) w neubrandenburgu 
i muzeum Kulturalno-historycznym (Kulturhistoris
ches Museum) w rostocku36, a polscy archeolodzy brali 
udział w kolejnych organizowanych przy jego wydatnym 
udziale międzynarodowych praktycznych szkoleniach 
w zakresie archeologii lotniczej, np. w latach 2006 i 2007 
w barth, lkr. vorpommern-rügen w meklemburgii- 
-pomorzu przednim37.

archeologia lotnicza w polsce obecnie może poszczy-
cić się już wieloma spektakularnymi naukowo ważnymi 
osiągnięciami38. wśród nich wymienić można na przy-

36 wystawa Lotnicza archeologia w MeklemburgiiPomorzu Przednim; 
http://bibliotekacyfrowa.eu/content/30066/33009-0001.pdf (dostęp 
29.08.2020).
37 s. gerhard 2006; p. wróblewski 2007.
38 część z tych odkryć zaprezentowana została w czasie dwóch wystaw 
poświęconych archeologii lotniczej: na prezentowanej w państwowym 
muzeum archeologicznym w warszawie a następnie w wielu muzeach 
w polsce w latach 2005–2011 wystawie oraz w towarzyszącej jej pub-

kład dokonane z lotu ptaka odkrycia zaginionych miast 
średniowiecznych (szamotuł, zidentyfikowanych przez 
włodzimierza rączkowskiego w roku 200639, czy nie-
szawy – przez wiesława stępnia w roku 200140) i dal-
szych neolitycznych „rondli” (w roku 2008 włodzimierz 
rączkowski odkrył „rondel” w wenecji koło biskupina41, 
w 2017 roku motolotniarze zauważyli następny „rondel” 
w nowym objezierzu, gm. moryń, pow. gryfiński, woj. 
zachodniopomorskie42, w tym samym roku piotr wro-
niecki i Krzysztof wieczorek odkryli „rondel” w drzem-
likowicach, gm. oława, woj. dolnośląskie43, a w roku 2019 
dzięki analizie lotniczych fotomap mateusz sosnow-
ski i Jerzy czerniec zidentyfikowali kolejne dwa rondle 
w Łysomicach i tylicach, pow. toruński, woj. kujawsko- 
-pomorskie 44, nie mówiąc już o tysiącach nieznanych 
wcześniej pradziejowych i historycznych osiedli wiej-
skich, kurhanów, czy rozoranych grodzisk45.

ten stan rozwoju nie mógłby jednak zostać osiągnię-
ty bez inicjalnego bodźca i ogromnej początkowej po-
mocy, którą zawdzięczamy nieodżałowanemu ottonowi 
braaschowi.

istota metodyki archeologii lotniczej w ujęciu ottona 
braascha zawiera się w trzech prostych wskazówkach: 
„latać, obserwować i dokumentować”. Zawsze podkreślał 
on, że do uprawiania archeologii lotniczej nie potrzeba 
żadnych wyspecjalizowanych aparatów fotograficznych, 
ani żadnego szczególnego przygotowania profesjonal-
nego z dziedziny fotointerpretacji i teledetekcji (o czym 
przekonana była większość polskiego środowiska archeo-
logicznego) – najważniejsza jest bowiem obserwacja po-
wierzchni ziemi i rozumienie pojawiających się na niej 
wyróżników stanowisk archeologicznych. dlatego też 
podkreślał zawsze potrzebę, a nawet konieczność uczest-
nictwa samych archeologów w lotach zwiadowczych, 
bowiem uważał, że fotografia powinna być wynikiem 
dokonanej obserwacji, a nie odwrotnie. nie negując za-
tem celowości i potrzeby sięgania do archiwalnych zdjęć 
lotniczych, wykonywanych dla innych potrzeb, w tym 

likacji Archeologia lotnicza w Polsce: osiem dekad wzlotów i upadków 
(Z. Kobyliński 2005), a ostatnio na wystawie otwartej w roku 2021 
w muzeum sił powietrznych w dęblinie.
39 m. dernoga et alii 2007; r. pietrzak, w. rączkowski 2006; 
2009; a. Kijowski, m. słowik, w. rączkowski 2009; 2010.
40 w. stępień 2015.
41 internet: https://naukawpolsce.pap.pl/aktualnosci/news%2c364174-
%2crondel-neolityczny-pod-biskupinem-ponownie-badany.html 
(dostęp 29.08.2022).
42 e. bielecka 2019; l. czerniak et alii 2019.
43 m. furmanek, p. wroniecki 2019; 2020.
44 internet: https://naukawpolsce.pl/aktualnosci/news%2c79567%
2ckujawsko-pomorskie-dwie-olbrzymie-konstrukcje-sprzed-7-tys- 
-lat-odkryto-pod (dostęp 28.08.2020).
45 np. m. furmanek, p. wroniecki 2017.

ryc. 8. trapezowaty dom neolityczny w rejonie to r u n i a  odkryty 
przez ottona braascha w roku 2000. fot.: o. braasch i Z. Kobyliński
fig. 8. a trapezoidal neolithic house near to r u ń  discovered
by otto braasch in 2000. photo: o. braasch & Z. Kobyliński



286

Wiadomości Archeologiczne LXXIII, 2022: 277–291

na przykład kartograficznych czy militarnych46, otto
braasch kładł nacisk przede wszystkim na odkrycia doko-
nywane z powietrza przez świadomych i dysponujących 
archeologiczną wiedzą obserwatorów, nastawionych na 
„czytanie” powierzchni ziemi z samolotu i identyfiko-
wanie tych anomalii roślinnych, glebowych, wilgotnoś-
ciowych czy śniegowych, które mogą być wskaźnikami 
obecności obiektów archeologicznych pod ziemią. Klu-
czowe znaczenie podejścia propagowanego przez ottona 
braascha polega zatem przede wszystkim na udowodnie-
niu przez niego nieadekwatności ograniczającego możli-
wość rozwoju polskiej archeologii lotniczej – przez wiele 
lat ugruntowanego – rozumienia archeologii lotniczej 
jako fotointerpretacji, która ze zdjęcia lotniczego – wy-
konanego dla innych potrzeb z dużej wysokości – za po-
mocą metod skomplikowanych i zmonopolizowanych 
przez wyspecjalizowane instytucje i osoby – wydobyć ma 
jakieś – niewidoczne „gołym okiem” informacje ważne 
dla archeologów47.

archeologia polska dysponowała i dysponuje nadal 
bardzo ważną możliwością połączenia wyników reko-
nesansu lotniczego z tradycyjnie rozwijaną od okresu 
międzywojennego metodyką prowadzenia poszukiwań 
powierzchniowych, rozwiniętą zwłaszcza w ramach re-
alizacji archeologicznego Zdjęcia polski od 1978 roku. 
podobnego przedsięwzięcia nie zorganizowano na terenie 
tych krajów, w których z kolei rozwinęła się znakomicie 
archeologia lotnicza, a więc przede wszystkim w wiel-
kiej brytanii i niemczech. stwarzało to możliwości wy-
pracowania właśnie w polsce metodyki kompleksowe

46 o wykorzystaniu tego rodzaju zdjęć lotniczych jako źródła histo-
rycznego piszą np. a. mirończuk, Z.f. poławski 2015 czy Z. tu-
cholski 2019.
47 takie rozumienie czytelne było np. jeszcze w roku 1999 w wypowiedzi 
ówczesnego dyrektora ośrodka ratowniczych badań archeologicz-
nych (orba, utworzonego w roku 1995 w celu koordynowania badań 
archeologicznych na trasach budowy dróg ekspresowych i autostrad, 
przemianowanego w roku 2002 na ośrodek ochrony dziedzictwa ar-
cheologicznego – ooda, a wreszcie włączonego w roku 2007 w skład 
nowopowstałego Krajowego ośrodka badań i dokumentacji Zabyt-
ków – KobidZ, przekształconego z kolei w roku 2011 w narodowy 
instytut dziedzictwa – nid); zob. Z. bukowski 1999.

go rozpoznania zasobów dziedzictwa archeologicznego. 
metodyka taka, która powinna stać się rutynową prakty-
ką, winna obejmować rekonesans lotniczy jako pierwszy 
etap, którego rezultaty winny podlegać weryfikacji po-
wierzchniowej i geofizycznej48. niestety, ta unikatowa 
możliwość nie została wykorzystana w ramach przed-
sięwzięcia ogólnopolskiego, i rekonesansu lotniczego 
nie uznaje się obecnie za niezbędny element metodyki 
aZp49, pomimo postulatów wysuwanych przez zespół 
sterujący programem aZp w ostatnich latach XX wieku50.
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OttO BRAASCH (1936–2021) ANd tHE dEvELOPmENt OF AERIAL ARCHAEOLOgy IN POLANd

SummARy

the article presents the role of otto braasch, a german pilot and aerial 
archaeologist in the development of aerial archaeology in poland in 
the last decade of the 20th century.

otto braasch at the age of 20 obtained a glider pilot license, and 
in 1958 he joined the german air force, where until 1980 he served 
as a supersonic fighter pilot, as a squadron commander, operational 
officer and deputy wing commander in fighter units, as well as a staff 
officer at luftwaffe headquarters. in 1974, he began his activity as 
a practitioner and theoretician of aerial archaeology, which lasted 
almost 50 years, initially in southern germany, and after the collapse 
of the communist system in central europe, also in the eastern 
federal states of germany, in czechia, slovakia, hungary, poland, 
estonia and latvia.

his interests in archaeology developed through personal contacts 
with the archaeologist and engineer irwin scollar, who from 1960 as 
an employee of the rhineland national museum in bonn was a pio-
neer of post-war aerial archaeology in germany, and then with the 
archaeologist rainer christlein, who in 1976, as an employee and later 
director of the archaeological section of the bavarian state office for 
monument protection, initiated regular search for archaeological sites 
in bavaria from a plane, carried out by otto braasch.

in 1980, otto braasch left the air force to devote himself entirely 
and exclusively to aerial archaeology. Until 1989, he served as the 
aerial archaeologist of the bavarian conservation office, creating 
from scratch an archive of aerial photographs of archaeological sites in 

bavaria, initially stored in landshut and later in munich. this archive 
is currently one of the world’s largest sources of aerial archaeology. 
later, the area of his interest became baden-württemberg, and after 
the collapse of the communist regime in europe and the reunification 
of germany, he began systematic exploration activities in the territory 
of the east german states – saxony, saxony-anhalt, brandenburg and 
mecklenburg-vorpommern (fig. 1). this aerial survey initiated by 
otto braasch was and is being continued by his successors, who are 
in most cases his students. otto braasch disseminated his vast knowl-
edge and shared his experiences in numerous publications (fig. 2), at 
many conferences and during lectures he gave at the universities of 
munich and berlin.

from the point of view of the history of polish modern archaeol-
ogy the most important is the missionary activity of otto braasch in 
the countries of the former soviet bloc. otto braasch was one of the 
initiators of helping archaeologists from central and eastern europe 
to initiate the aerial prospection of archaeological heritage resources, 
which became possible on a larger scale after the collapse of the 
communist system. he helped archaeologists, including in poland, 
as an instructor during practical aerial archaeology training courses, 
and he also came to poland several times in the company of polish 
archaeologists to make reconnaissance flights in various parts of the 
country, discovering many previously unknown archaeological sites, 
including the first neolithic cult circle in bodzów in the lubuskie 
province (fig. 3–8).




